Y, La PFR des attaches,
ou plus dure sera la chute :
| un projet toxique,
une réforme precipitée
et des credits virtugl

Le décret n° 2008-1533 instaure la prime de fonestiet de résultats (PFR) pour les corps de lardilie
administrative mais elle est pour linstant résenatix attachés. Elle devrait étre étendue en 2Qk0 a
administrateurs civils et aux secrétaires admigs: Comme son nom l'indique, elle comporte uag e
aux fonctions occupées et l'autre aux résultasnoist

La prime est versée mensuellement et se substitaktes liées a la fonction et a la maniére deiserv

Le montant de la prime est dona@riable. La variation de la part liee aux fonctions eshpase entre une fois
et six fois un montant annuel de référence (erére et trois fois pour un agent logé par nécesdigblue de
service), fixé par l'arrété du 22 décembre 2008du@1 décembre 2008). La seconde composantepderia
liée aux résultats varie entre zéro et six foisnontant annuel de référence déterminé par le méréeales
montants de référence, le minimum, le maximum etdéond figurent dans le tableau suivant :

. _ Fonctions Résultats Total
Affectation et grade/emploi

Mini Maxi Référence Mini Maxi Mini Moyen* Maxi

Attaché 2600 15600 1700 0 10200 2600 12900 25800
. , Attaché 3200 19200 2200 0 13200 3200 16200 32400
Administration Lo
principal
centrale _
Emploi 3500 21000 2400 (0 14400 3500 17700 35400
fonctionnel
Services déconcentrédtaché 1750 10500 1600 0 9600 1750 10050 20100
établissements publiégtaché 2500 15000 1800 0 10800 2500 12900 25800
et servicesa  principal
competence nationagy, 2900 17400 2000 0 12000 2900 14700 29400
fonctionnel

* Le total moyen est calculé avec un coefficieatppliqué a chacune des deux parts variables;

Entre l'agent le moins bien primé (un attaché dmsices déconcentrés jugé peu performant affedésa
fonctions peu cotées) et celui qui sera le mieuxigen chef de mission jugé « exemplaire » sureamploi
valorisé en administration centrale), on constateécart de un a vingt avec une prime mensuelle qui peut
varier de 145,83€ & 2950€...

Le principal objectif concerne une harmonisationuae transparence des rémunérations mais aussi u
déroulement des carrieres d'un ministére a I'altre facile. Dans les faits, quatre ministeresajedk sociales,
économie et finances, défense et Premier minisine)des montants de référence supérieurs a cewoite
commun présentés ci-dessus.difiérence estsignificative puisque le plafond pour un emploi fonctionnel en
administration centrale est fixé a 49350€ poursiewvices du Premier ministre (soit la bagatelletti£2,50€
par mois!)...

La distinction est maintenue entre les adminigireticentrales et les autres affectations. Le nausgsteme de
rémunération conserve kdivage critiqué de longue date entre les agents qui b@egf aujourd'hui de la

12 rue de Louvois, 75002 Pai 01.40.15.51.70/71= 01.40.15.51.77
Mel : cgt-culture @culture.gouv.frl nternet : www.cgt-culture.fr




prime de rendementet ceux qui en sont prives. Il est probable que&farme n'a pu établir enfin cette égalité
car il aurait étérop colteux d'aligner sur les primes des administrations edggrtous les personnels affectés
ailleurs... L'inconvénient réside bien slr danpéeennité deeégalités de traitement et dans |é®ins mis
ainsi a la mobilité ; par ailleurs, pour ne pasghéer les agents mobiles malgré tout, des démmumtvont
devoir étre imaginées, en contradiction avec ldbje'harmonisation et de transparence. Enfinmbantien
d'une telle distinction alors que les corps ont fégonnés depuis 2007 semble d'autant plosurde que
l'argument précédent pour ne pas harmoniser leseprireposait précisément sur I'existence de derps co
distincts.

Priorité donnée aux avantages individuels sur deargies collectives,
substitution de la prime au salaire,
individualisation des rémunérations et générabsat’'un dogme de la performance qui privilégieldegques

comptables par rapport a la recherche de l'intggnééral :
ce sont autant de dangers que porte la PFR, ppagknts comme pour le service public...

C'est sur la base de cette analyse que la CGTosem sa mise en place qui est un instrument cepaur
transformer

la fonction publique de carriére, construite autdergaranties collectivesassurant urtraitement
équitable a des agents recrutés et promus selon des prn@pablicains

en une fonction publique d'emploi dans laquelleihelvidus sont embauchés de gré a gré par leur
supérieur hiérarchique auquel ils restanféodés et développent ensuite des stratégies personnelle
contradictoires et concurrentesentre elles.

Le ministére de la culture semble particulierenmessépuisqu'il se donne pour objectif de distribuePER
aux attachés des le ler janvifl09 alors qu'il pourrait parfaitement attendre jusqular janvier2012 Cette
précipitation peut sembler une bonne chose si la PFR est Vértant utilisée comme un instrument
permettant de réduire I'écart entre I'administratientrale et les autres affectations. En revancéige trop
grande vitesse présente d'énormggues pour les agents dans d'autres domaines. Parrajlieuministére de
la culture souhaite intégrer la nouvelle bonificatindiciaire (NBI) a la PFR, comme il en a la pb#ité
réglementaire.

Il est évident que le ministére confond vitessprétipitation et entenbriler les étapespour passer a la PFR.

Il a congcu un calendrier trées serré qui ne laisse ttés peu de temps a consacrer a l'informatian de
représentants du personnel ; ne révons pas d'unsaltation ni d'une concertation, elles ne pourexir lieu
gue si les agents seobilisent pour les exiger. Si le ministére semble si preaBoutir, c'est sans doute parce
gue cette nouvelle « gouvernance » du régime indairenfait partie des objectifs sur lesquels ilaspigé en
interministériel ; dans ces conditions, peu lui arip que les agents en fassent les frais.

Pourtant, la question de la PFR n'est pas arrivéécemment dans le paysage car dés nove2®d& les
représentants CGT a la CAP des attachés avaierdraiEnet obtenu d'étassociésaux deux chantiers qu'il
était alors prévu d'ouvrir sur le classement destions et sur le mode d'appréciation des résufatse est de
constater que I'administration du ministére a agélept ce dossier un train de sénateur et s'est hé&& lenteur
puisque les premieres discussions n'ont en fdieawgue 1e8 juin 2009, pres de six mois apres la parution du
décret. A cette occasion, comme lors de la CAP &ljuih, les représentants du personnel ont possiquits
guestions et ont formulé un certain nombre de rédweations qui ont été écoutées poliment mais setriblgas
toujours entendues.

Cesquestionsapparemmenndiscretesont étéa nouveauposées le 16 septembre 2009 lors d'une réunion al
cours de laquelle I'administration (Pierre-HenrayrGilles Neviaski, Jean Garnero, Sylvie Cout\@&onique
Roblin) présentait la PFR aux organisations symecaeprésentatives du ministére (Nicolas Monquaut,
Virginie Soyer, Didier Alaime et Sébastien Bonnawhstituaient notre délégation). Voici ces questienles
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réponses fournies qui témoignent deglalité et dusérieux du travail préparatoirapprofondi effectué par
l'administration.

Question : présenter umilan de la prime instituée pour les AUE depuis 200RjImotamment en matiere
d'évolution des minima, des moyennes et des magiraa matiere de modulation.

Réponse: malgré plusieurs demandes antérieures formuées diverses instances, ce travail de bilan n'a
toujourspas étéréalisé alors qu'il porte sur des effectifs peu nombred¥céhelle du ministére et que le seul
travail consiste a rassembler des données quieexisOn peut étre surpris que l'administrationt rpais
souhaité capitaliser sur la base cette expériessezarécente pour en tirer des lecons et évitgemtéelles
erreurs...

Question: mettre a disposition uétat des lieuxcomplet des textes attribuant des NBI et une étedieurs
effets sur les emplois occupés par des attachés.

Réponse: pas de difficulté majeure car quelques dizaiiemplois de catégorie A bénéficient d'une NBI et
tous ne sont pas occupés par des attachés ; kvraitpas étre complexe d'en tirer des conclussumsla
typologie des fonctions bonifiées et de calculemisse indiciaire globale ; pourtant ce travaisamblepas
fait alors qu'il avait été demandé (plusieurs foigt.jju'il permettra notamment a I'administrationsdeoir
combien la neutralisation de la NBI des attachgmgdé de crédits a recycler en PFR...

Question: donner des indications surmé/eau des primesdu ministere par rapport a l'interministériel etu
écart et quelle stratégie de réduction de I'écart ?

Réponse: les chiffres ne sonpas disponibles les données les plus récentes remontant a 20D5..se
demande sur la base de quelle connaissance deséaicisions sont prises a la DGAFP... Selonassement
vieux de quatre ans, le ministere de la cultureedmuvait en avant-derniere position! Personneos@
prétendre que les choses s'étaient sensiblemetibesas depuis.

Sur le rattrapage du retard pris, on s'engage meli¢ a rejoindre lentement la moyenne...

Question : indiguer levolume de créditsréservé par le ministére a la mise en place &R

Réponse: malgré un certain acharnement pour en obterd; aumcune réponseclaire n'a été donnée. Il est
juste indiqué qu'il n'existe pas d'enveloppe ferreequ'il y aura assez de crédits pour assurer @asnun
maintien des montants actuels... Si toutes lesprétations restent possibles, il est en revanehi@ia que les
moyens necessaires n'ont pas été prevus.

Sur l'origine de ces moyens, il est simplement mané une mesure nouvelle de 200.000 € obtenud_Bu P
2009 et le « retour catégoriel » qui est constfifagune partie des crédits économisés en ne reamplag’'un
départ sur deux.

Question : indiquer lastratégie prévuesi, comme cela est probable, ce volume de créditgient a peine a
servir la part due au titre des fonctions.

Réponse: aucune indication n'est donnée. Nous en sommes donc réduits auxhages, en particulier celle
consistant a constater que c'est l'aspect idéalegiy dogmatique de la mise en place de la PFRa dgié
clairement privilégié par rapport a l'intérét dgsats.

Question : donner lerythme prévisionnel d'évolution des moyens consacrés a la PFR pourdssannées a
venir.

Réponse: compte tenu des silences et incertitudes sutdax questions précédentes, on ne pourra étrasurp
gue celle-ci ne recoivpas la moindre réponse C'est sans surprise mais quand méme fort déptaisa ce
que cela révele d'imprévision et d'absence d'ingénér les personnels.
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Question : préciser ledispositif mis en place pour la part liée atdsultats (mécanisme d'appréciation de
I'atteinte des résultats, détermination du coeffitinotification de la part attribuée, possibitigrecours...)

Réponse: on nous répond en langue managériale que laxiéfl n'‘estpas parfaitementaboutie, ce qui
signifie en bon francais que tout reste a faians pratiquer une ironie exagérée, c'est quandenr@s fort
pour un dispositif qui doit s'appliquer au ler j@m2009...

Question :indiquer si les montants de référence seront@éws si les cotations sont révisables

Réponse: les intentions de la DGAFP en matiére d'évotuties montants ne sont pas connues.
La cotation des postes pourra étre révisée sinéena du poste évolue et une révison générale gabanroir
lieu tous les quatre a cing ans.

En guise de conclusion provisoire, on est constpardinsouciance et I'apparentéégereté avec lesquelles
l'administration semble aborder des questions guraluiront a terme par des effets directs sufidbes de
paye Le seul point dur, c'est la date du ler janvie0® il n'est pas question d'en démordre pour nos
interlocuteurs. Pour ce qu'on parvient difficilerh@nen comprendre, ce serait le secrétaire géngaraurait

fixé cette date. On ignore jusqu'a quand il la tiemra... Pour le reste, la PFR sera d'autantg#esuctrice
gu'elle se met en place a moyens constants, sauseayossibilité de remonter le niveau des collegere
DRAC, en EPA ou en SCN. C'est donc une mesure bdathra. C'est une incitation de plus pour revenaoee

et toujours a la charge sur l'augmentation degrealat I'intégration des primes aux traitements.

Apres ces questions, la CGT-Culture a rappelé sesvendications :

Reporter a 2012 I'entrée en vigueur de la PFR psuattachés, ou en abandonner purement et simpieme
l'idée... Mais ne révons pas trop.

Soumettre a I'avis du CTPM le projet d'arrété girtget de circulaire relatifs a la PFR.

Prévoir un mécanisme de garantie collective assaa agents une prime _planchtutes parts confondues,
supérieure ou égale au plancher du tunnel exiatanellement.

Donner a chaque agent une garantie individuellendimtien du montant de sa prime actuelle pour ainsno
cing ans.

Confier I'hnarmonisation de la cotation des fonaianau moins) deux IGAC.
Consulter la CAP des attachés sur la cotation ahgdogs et le mécanisnappréciation des résultats.

Donner compétence a la CAP sur I'examen_des reandirgdduels en matiere de cotation et de part féz
résultats.

Mettre en place un bilan annuel précis de la PFERa@nté dans le cadre du bilan social ou de I'oas®re des
rémunérations.

Seule la mobilisation des personnels permettra deoper ces revendications.

Paris, le 17 septembre 2009
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